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Úvod

Tato bakalářská práce s názvem Kultura řeči v každodenní komunikaci se zabývá

úrovní mluvené řeči. Věnuje se zejména neformální vrstvě, tedy každodenní komunikaci

jak osobní, tak pracovní. Zmiňuje však také prvky objevující se v komunikaci formální,

zejména z oblasti sdělovacích prostředků.

Cílem této práce je popsání teoretických základů kultivovaného projevu, popsání

nejčastějších výslovnostních nedostatků a také krátký kurz, snažící se o jejich nápravu.

Cílem je také poukázat na skutečnost, že na úrovni celonárodní jazykové kultury se podílejí

všichni aktivní uživatelé.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je rozdělena

do pěti kapitol. V první kapitole jsou vysvětleny základní pojmy jako jazyk a řeč, ve druhé

kapitole se práce zabývá kulturou jazyka a řečových projevů, prostor je věnován všem

typům výslovnosti. Druhá kapitola také obsahuje stručný přehled konstituování jazykové

kultury jako samostatného jazykovědného oboru. Třetí kapitola popisuje normu

a kodifikaci spisovné výslovnosti, čtvrtá se zabývá charakteristickými prvky mluveného

projevu. Při popisu normy jsem čerpala z České výslovnostní normy Jiřiny Hůrkové, která

byla publikována v roce 1995. Pátá kapitola pak mapuje nejčastější odchylky od spisovné

výslovnosti, které se objevují v projevech neprofesionálních mluvčích. Tyto teoretické

základy mi pak byly východiskem pro projekt, který je popsán v praktické části.

Praktická část práce popisuje projekt „Kultura řeči v každodenní komunikaci“, který

jsem si připravila a který jsem pojala jako školení ve firmě, ve které jsem zaměstnána.

Jedná se o jednodenní kurz, vedoucí k uvědomění si důležitosti kultivovaného projevu

a k nápravě nejen výslovnostních chyb, ale také jevům, snižujících kvalitu celkového

vystupování. Součástí projektu je také krátký průvodce, shrnující podstatné jevy v několika

jednoduchých krocích. Průvodce v několika bodech shrnuje, na jaké jevy si dát pozor při

kultivovaném vystupování na veřejnosti.
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Projekt může posloužit jak jednotlivcům, kteří se připravují na důležitou prezentaci,

projev nebo zkoušku, ale také například firmám, které by chtěly zvýšit firemní kulturu. Ta

totiž nespočívá jen v upravených veřejných prostorách a vzhledu zaměstnanců, ale také

v jejich kultivovaném mluveném projevu.
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1 Jazyk a řeč, langue a parole

Dorozumívání je základní funkcí každého přirozeného jazyka. K předávání

informací slouží jazyk v užším slova smyslu jako „abstraktní systém jazykových jednotek

znakové povahy a pravidel jejich užívání, včetně normy a modelů (vzorů, vzorců, schémat)

tohoto užívání.“1 Jazyk je tedy systém, zatímco řeč je jakákoli dorozumívací činnost, ať již

v mluvené nebo psané formě. „Řeč je individuální způsob realizace jazyka, jazykového

systému.“2

Základy tohoto rozdělení položil již na počátku 20. století švýcarský lingvista

Ferdinand de Saussure v přednáškách určených pro studenty ženevské univerzity. Soubor

přednášek, který připravili a doplnili Saussurovi studenti, vyšel až tři roky po jeho smrti

pod názvem „Kurz obecné lingvistiky“. Už v těchto přednáškách popisuje skutečnost, že

jazyk a řeč nejsou totéž. Na otázku, co vlastně jazyk je, odpovídá takto: „Podle našeho

názoru se neshoduje s řečí, jejíž je pouze určitou, třebaže nejdůležitější částí. Je zároveň

společenským produktem schopnosti řeči a souborem nutných konvencí, přijatých

společenským útvarem proto, aby se užití této schopnosti jednotlivci umožnilo.“3 Ve své

teorii, která dala vzniknout novému směru strukturalismu, tedy rozlišuje dvě složky: langue

(jazyk v užším smyslu) a parole (promluvu), tedy jednotlivá konkrétní sdělení.

1
ČERMÁK, František. Jazyk a jazykověda: přehled a slovníky. 2. vydání. Praha: Karolinum, 2001. s. 81.

2
ČECHOVÁ Marie a kol. Čeština - Řeč a jazyk. 2., přeprac. vydání Praha: ISV, 1996. s. 17.

3
SAUSSURE, Ferdinand de a Albert RIEDLINGER. Kurs obecné lingvistiky. 2. Vydání. Praha: Academia, 1996.

Překlad František Čermák. s. 46.
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2 Jazyková kultura, jazyková správnost a kultura řečových

projevů

Následující kapitola stručně vysvětluje základní pojmy, které se váží ke kultuře

řečových projevů.

1.1 Jazyková kultura a jazyková správnost

Jako hlavní nástroj myšlení a komunikace slouží spisovný jazyk, kterému je třeba

věnovat soustavnou a trvalou péči. Jazyková kultura (kultivovanost) se posuzuje podle

vhodnosti užití jazykových prostředků v jednotlivých komunikačních situacích. Dodržování

pravidel aktuální kodifikace se označuje jako jazyková správnost. To, co nemusí odpovídat

platné kodifikaci, například nespisovné výrazy, může být považováno za správné z hlediska

jazykové kultivovanosti v uměleckém funkčním stylu. Vedle kultury jazyka v sobě také

zahrnuje kulturu vyjadřování (řeči), tedy úroveň všech praktických řečových projevů nejen

ústních, ale také písemných.

1.2 Kultura řečových projevů

Kultura řečových projevů (nebo také kultura vyjadřování) se začala vyčleňovat až

později. Tato jazykovědná oblast se soustředí na způsob, jakým uživatelé jazyk aktivně

používají. Přestože lidstvo celkově více mluví než píše, tak pozornost nejen odborné

veřejnosti je věnována naopak psané formě vyjadřování. Přístup je patrný již v prvních

třídách základních škol, do kterých žáci přicházejí s osvojenou řečovou dovedností, ale

důraz je kladen na psaní. Pokud už se učitelé soustředí i na řeč, jedná se o logopedickou

výchovu a zaměření na odstranění jednotlivých výslovnostních vad. A ne na mluvený

projev jako celek. Při každodenním ústním zkoušení před tabulí se klade důraz na obsah,

ale už ne formu, jakým zkoušený žák své znalosti prezentuje. Snaha o péči o mluvený

projev bývá znát v hodinách českého jazyka, ale na základě vlastní přímé zkušenosti už

taková snaha nebývá obvyklá například v hodinách fyziky nebo matematiky. Učitel by měl

být pro své žáky vzorem nejen v chování, ale také v celkovém vystupování. „Mluvený
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projev je zároveň obrazem učitelovy osobnosti. Účinnost jeho pedagogického působení

nespočívá jen v tom co řekne, ale i v tom, jak to řekne.“4

Podařilo se mi oslovit několik učitelů základních škol, jednoho gymnaziálního

učitele a jednoho asistenta na vysoké škole. Všichni se shodli na skutečnosti, že důležitá

jsou pro ně správná fakta a myšlenky, forma se do výsledné klasifikace nepromítá.

Vyučující na nižších stupních žáky na chyby v projevu sice upozorní, ale odchylky

výslednou známku negativně neovlivňují.

Nezastupitelnou roli v pěstování kultivovaného projevu hraje rodina, zejména ta

nejužší. Rodiče jsou vůbec prvními vzory, které dítě napodobuje a tím si osvojuje základy

mluvních projevů.

Všichni aktivní uživatelé jazyka se tak podílejí na kultuře řečových projevů.

Nejvýznamnější podíl však mají profesionální mluvčí, zejména pracovníci v mediálním

odvětví. Významný vliv mají také učitelé nebo politici. Na rozdíl od jazykové kultury není

kultura řeči pevně kodifikována, profesionální mluvčí však vytvářejí celospolečenský

úzus.5

V současné době lingvisté rozlišují čtyři základní složky jazykové kultury, které

zachycují jazykovou kulturu nejen v užším smyslu, ale také ve vztahu ke kultuře

vyjadřování:

 aktuální úroveň českého jazyka s důrazem na spisovnou vrstvu;

 rozvoj a péče o jazyk;

 aktuální úroveň mluvených i psaných projevů napříč všemi sférami soukromého

i veřejného dorozumívání;

 rozvoj a péče o vyjadřovací dovednosti všech aktivních uživatelů jazyka.

4

ŠRÁMKOVÁ V., HŮRKOVÁ-NOVOTNÁ, J. Mluvený projev a přednes. 2. vydání. Praha: SPN, 1985. s. 45.
5

Názory na správnou výslovnost se proměňují v době. V dřívějších dobách se za spisovnou považovala mluva

[…]


Na závěr jsem si ještě pro všechny připravila krátký souhrn toho, co jsme si ukázali a

vyzkoušeli. Body jsem jim vytiskla a ještě jednou jsme je ve stručnosti společně prošli.

1. Dýchej! Před začátkem projevu se chvíli soustřeď jen na svůj dech.

2. Dodržuj délku samohlásek.

3. Vyslovuj i hlásky na konci slov, zejména souhlásky.

5. Nevypouštěj souhlásky v místech, ve kterých se to nehodí.

6. Víš, ke komu mluvíš? Pokus se o svých posluchačích zjistit informace dopředu. Nejen

štěstí, ale také úspěch přeje připraveným.
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7. I když tvůj projev není formálně bezchybný, i tak můžeš zazářit a sklidit úspěch.

8. Ukaž, že rozumíš tomu, o čem mluvíš.

9. Cvičení dělá mistra. Najdi si denně pět minut na krátké cvičení.

10. Svým vystupováním můžu nepřímo ovlivnit i svoje nejbližší okolí.

8 Zhodnocení projektu

V přípravné fázi jsem si představovala projekt jako mnohem více komplexnější

kurz. Součástí měla být možnost využít kvalitní nahrávací techniky, která by posloužila k

mnohem důkladnější zpětné vazbě. Okamžik, během kterého účastníci slyší svůj projev, mi

tam velmi scházel. Bez tohoto „otevření očí“ si účastníci nemohli plně uvědomit

skutečnost, jak je slyší ostatní. Z vlastní zkušenosti vím, že až v okamžiku, ve kterém jsem

slyšela nahrávku svého projevu, jsem si plně uvědomila jakým způsobem mě slyší ostatní.

A na nápravu odchylek jsem se začala mnohem více soustředit, zejména při oficiálních

komunikačních situacích. Větší pozor si také dávám při komunikaci nejen se svými dětmi.

I přes výše zmíněný fakt hodnotím kurz a jeho přínos kladně. Pěti kolegům jsem

přiblížila důležitost nejen správné výslovnosti, která se pak odráží v úrovni celkové

komunikace a kultury. Doufám, že jsem také nepřímo zapůsobila i na jejich děti.

V současné době probíhají jednání mezi mnou, personálním oddělením a mým

nadřízeným o tom, že bychom tento kurz (s drobnými úpravami) zařadili jako jedno z

pravidelných školení. Vzhledem k tomu, že jsem zaměstnanec firmy, společnost tak může

snížit náklady za externí školitele. V těchto případech by však kurz probíhal v rámci

pracovní doby, ale jeho délku bych byla s největší pravděpodobností nucena zkrátit

přibližně na čtyři hodiny.

Vzhledem k tomu, že řeč může mít také podobu psanou, ráda bych zaměření kurzu

rozšířila i na psané projevy. Velká část firemní komunikace má psanou podobu a objevuje
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se v ní velký počet chyb. Ať již pravopisných nebo stylistických, velmi často se vyskytují

ty samé chyby, například hyperkorektní „by jsme“ místo „bychom“. Plánuji zařadit několik

krátkých bodů i do stávajícího kurzu, v případě většího zájmu sestavit kurz další. Možností

by také bylo publikování kratších článků na firemním intranetu, například v týdenním

intervalu, nebo zasílání informačních e-mailů, ve kterých by se každý týden stručně

rozebral jeden chybný jev.
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Závěr

Vlivem technického projevu se rozšířil nejen stále rostoucí počet mluvených

projevů, ale také okruh posluchačů, kterým jsou určeny. V současné době však posluchači

nemusí být spojeni s mluvčím v přímém kontaktu nejen místně, ale také časově. Začíná tak

pomalu ustupovat do pozadí jeden z hlavních rysů mluvených projevů - časová a

prostorová zakotvenost a pomíjivost.

Lidé více mluví než píší. Přesto je větší důraz kladen na projevy psané, zejména ve

školách se pravopisu věnuje více času než mluvenému slovu. Právě díky technice přestává

však čím dál větší počet mluvených projevů být pomíjivých, ukládají se na datová úložiště

a můžeme si je přehrávat, kolikrát chceme. I z tohoto důvodu jsou kladeny zvýšené nároky

nejen na obsah, ale také na formu veřejných projevů. Mluvčí ve veřejných projevech jsou

nositeli normy, proto by jejich vystupování mělo být na vysoké úrovni. Svým

vystupováním totiž ovlivňují velký počet diváků či posluchačů.

Kulturu jazykovou i řečových projevů však netvoří jen profesionální mluvčí, ale

podílejí se na ní všichni mluvčí. Celková kulturní vyspělost se posuzuje i podle úrovně

jazyka, podle péče, kterou jí uživatelé věnují. Proto by o svůj projev měli pečovat i běžní

uživatelé.

Projekt „Kultura řeči v každodenní komunikaci“ se tak snažil přiblížit i

„obyčejným“ lidem, že péče o jazyk a řeč není náročná a že s trochou cviku se z počátku

obtížné kroky dají zvládnout s nadhledem. Přestože se mi kurz nepodařilo provést podle

původního záměru, tedy zařadit do kurzu i nahrávání projevů účastníků s následným

rozborem, byl kurz úspěšný v tom, že ukázal na potřebu pečovat o kulturu řeči.

Projektová část této bakalářské práce také může posloužit dalším jedincům nebo

kolektivům, kteří by se chtěli zamyslet nad úrovní svých projevů, nebo dokonce i svoje

projevy vylepšit několika jednoduchými cvičeními. Můžou ji také použít jako jednoduchý
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návod, ve kterém najdou nejčastější odchylky od ortoepických pravidel, aniž by byli

zahlceni odbornou terminologií.

Doufám, že mi bude v budoucnu umožněno na základě tohoto projektu vystavět

komplexnější školení, které by oslovilo větší počet zájemců a které by tak pomohlo k

pěstování kultury řečových projevů v každodenní komunikaci.
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