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Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka ve své bakalářské práci vychází z teoretických, klasicky pojatých
poznatků z oblasti fonetiky, ortoepie, kultury mluveného projevu. Tyto
poznatky využila ve svém jednodenním kurzu v rámci projektu „Kultura řeči
v každodenní komunikaci“, jehož výsledky podrobně a zajímavě analyzovala.
Přes určité nedostatky, na které poukazuji níže, je práce hodnotná, její
analytická část může být vzorem pro podobná zpracování jiných materiálů.
Práci hodnotím jako výbornou.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Proč považujete za důležité dbát na kulturu řeči v každodenní komunikaci
zaměstnanců v komerčních firmách?

2. Píšete-li o „rušivosti“, je asi třeba zmínit také zvuky v řeči, které jsou
irelevantní pro komunikaci ve všech ohledech, tj. zvuky hezitační. Pojednejte o
nich, vysvětlete jejich příčinu. Pokuste se vymyslet návod, jakým způsobem
(metodou) by se mluvčí mohli těchto zvuků zbavit.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se až příliš upjala k tradičnímu, hodnotícímu principu v české
jazykovědě. Pojmy jako „spisovnost“, „nespisovnost“, „kultivovanost“
„nekultivovanost“ jsou v české jazykovědě velmi frekventované, je však třeba si
uvědomit, že nikdy nebyly explicitně definovány, proto by bylo dobré najít jiné
pojmy, jako „standard“ x „substandard“ apod. (Spisovná výslovnost bývá
definována, ztotožňována s pojmy neutrální, základní – viz str. 17 s odvoláním
na S. Pastyříka, nejsem si však jist, zda je toto tvrzení odůvodnitelné.)
Postrádám v práci analýzu hezitačních zvuků. Autorka píše pouze o výskytu tzv.
výplňkových slov jako „vlastně“, „jakoby“.
Na několika místech jsou pravopisné, morfologické či syntaktické chyby:
„Dodržování pravidel se automaticky nerovná úspěch a naopak“ – s. 44,
„Asi nejvýraznější odchylkou jsou otevřená samohlásky (...)“ – s. 19,
„(...) slova musely být (...) – s. 15.
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